
ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДУКАЦЫ1
ЗАГАД

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

№АШ ___
г. Гомель г. Гомель

О проведении
областного экологического
фестиваля «День Земли -  2024»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования Гомельской области на 2023/2024 учебный 
год, в целях формирования активной позиции в области охраны 
окружающей среды, популяризации экологических знаний, повышения 
компетентности в области флористики и фитодизайна 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 1 марта по 19 апреля 2024 г. областной 
экологический фестиваль «День Земли -  2024», посвященный 
международному Дню Земли (далее -  фестиваль).

2. Утвердить положение о проведении фестиваля, составы 
оргкомитета, жюри, квоту участников очной номинации, программу 
фестиваля, смету расходов (приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение 
фестиваля, обеспечение мер безопасности в период проведения очного 
конкурса на директора государственного учреждения образования 
«Гомельский областной центр туризма и экологии детей и молодёжи» 
Морозова А.Л.

4. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля обеспечить:

4.1. участие учащихся учреждений общего среднего образования, 
дополнительного образования детей и молодежи в конкурсных 
мероприятиях фестиваля в соответствии с положением, качественную 
подготовку и отбор конкурсных материалов;

4.2. доставку конкурсных работ в соответствии с положением;
4.3. участие учащихся и педагогов учреждений образования в очной 

номинации фестиваля согласно квоте (приложение 4).
5. Ответственность за обеспечение соблюдения норм по охране 

здоровья и безопасности жизни участников фестиваля в пути следования,

015540



в период проведения очного конкурса возложить на сопровождающих 
педагогов.

6. Государственному учреждение «ГвМвЛМКИЙ ОбЛйСТНОЙ ЦСНТр ПО

обеспечению деятельности бюджетные вргмш йций в сфере
образования» (далее -  центр) (и.о. Остриков Д.П.) произвести 
финансирование фестиваля согласно смете расходов за счет средств 
областного бюджета, предусмотренных главному управлению 
образования Гомельского облисполкома на финансирование 
централизованных мероприятий в рамках реализации Государственной 
программы 14 «Образование и молодежная политика» на 2021-2025 
годы, подпрограммы 11 «Обеспечение функционирования системы 
образования», и иных источников, не запрещенных законодательством 
Республики Беларусь.

7. Оплату командировочных расходов лицам, обеспечивающим 
доставку конкурсных работ в заочных номинациях, педагогам, 
сопровождающим учащихся в г.Гомель и обрайЮ, членам жюри 
произвести за счет командирующих организаций// /  /

8. Контроль за исполнением приказа /зложДть на заместителя 
начальника главного управления образования /Корневу Е.Г.

Начальник главного управления

начальника

овалева

Е.И. Клочкова

Р.И.Смирнов

Исполняющий обязанности 
управляющего центром, 
заместитель управляющего

Д.П.Остриков

лавный бухгалтер центра
Н.И.Тарасенко

Клочкова
Савенко
Целовальник 565002



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Vi4 * 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного экологического фестиваля

«День Земли -- 2024»

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
Цель -  формирование активной позиции в области охраны 

окружающей среды, популяризация экологических знаний, повышение 
компетентности в области флористики и фитодизайна.

Задачи:
формирование высокой экологической культуры учащихся;
создание условий для творческой реализации потенциала учащихся 

средствами флористического искусства;
привлечение внимания детей к защите окружающей среды -  

уменьшения использования пластика и полиэтилена:,
формирование экологически ориентированного поведения учащихся 

в отношении решения вопросов устойчивого развития через приобретение 
практических навыков.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ ФЕСТИВАЛЯ
Главное управление образования Гомельского облисполкома;
государственное учреждение образования (далее -  ГУО) 

«Гомельский областной центр туризма и экологии детей и молодёжи»;
Гомельское областное отделение РОО «Белорусский детский фонд».

3. ОБЩЕЕ РУКОВОДСТВО
Общее руководство фестивалем осуществляет главное управление 

образования Гомельского облисполкома.
Ответственность за организацию и проведение фестиваля, 

соблюдение мер безопасности при проведении мероприятия возлагается 
на ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и 
молодёжи» в соответствии с действующим законодательством.

4. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ
Учащиеся учреждений общего среднего образования,

дополнительного образования детей и молодежи.



5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
Фестиваль «День Земли -  2024» проводится в период с 1 марта по 

19 апреля 2024 г.
В рамках фестиваля будут проведены следующие мероприятия:
1. Творческий конкурс «Пасхальный сувенир» (заочно) (01.03.2024 -  

10.04.2024);
2. Конкурс-выставка поздравительных открыток «С днем рождения, 

Земля!» (заочно) (01.03.2024 -  10.04.2024);
3. Чемпионат по флористике «Весеннее пробуждение» (очно) 

(19.04.2024);
4. Онлайн-квест «ЭКО Манифест» (дистанционно) (12.04.2024).

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
6.1. Творческий конкурс «Пасхальный сувенир».
Конкурс проводится в целях популяризации значимости 

национальных традиций посредством приобщения к традиционным 
духовным ценностям Беларуси, создания условий для самореализации 
учащихся, развития творческого потенциала детей.

Дата проведения: с 01.03.2024 по 10.04.2024.
Участники конкурса: учащиеся учреждений общего среднего 

образования, дополнительного образования детей и молодежи. Возрастная 
категория учащихся -  10-16 лет.

На конкурс представляются творческие работы, посвященные 
истории и традициям праздника Пасхи. В работах необходимо раскрыть 
многогранность и красоту этого праздника, его исторические корни и 
разнообразные культурные традиции.

На конкурс представляются как отдельные сувениры, так и 
композиции, выполненные из различных материалов (вторичное сырье и 
бытовые отходы (металл, пластик, дерево и др.)), с использованием 
флористических и природных материалов (не менее 30%).

Размер работы -  от 20 до 30 см.
Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и 

коллективно (не более 3-х учащихся).
При оценке работ учитывается оригинальность и художественное 

оформление.
Правила оформления работ: каждая конкурсная работа должна 

сопровождаться этикеткой размером 6 x 9  см, содержащая следующую 
информацию: название конкурса, название работы, наименование 
учреждения образования (район, полное название учреждения 
образования), фамилия, обязательно полностью указывать имя 
собственное, возраст автора (или авторов) работы, фамилия, имя 
собственное и отчество руководителя, должность, контактный телефон.



Сроки и этапы проведения конкурса:
первый этап (районный) -  с 01.03.2024 цр Q],94i2Q24j
второй этап (облагтнбй) -  с 01.04.2024 по 10.04.2024.
Конкурсные работы представляются до 10 апреля 2024 г. по адресу: 

г.Гомель, пр-т Октября, 36-А, эколого-биологический отдел 
ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и 
молодёжи», e-mail: otdel-ecobio@gomelcte.by. Телефон для справок: 
8 (0232) 56-50-02.

Выставочная экспозиция творческих работ будет 
демонстрироваться в день проведения фестиваля.

6.2. Конкурс-выставка поздравительных открыток «С днем 
рождения, Земля!».

Участники конкурса: учащиеся учреждений общего среднего 
образования, дополнительного образования детей и молодежи. Возрастная 
категория учащихся -  10-16 лет.

На конкурс представляются открытки, выполненные в любой 
технике (акварель, масло, графика, скрапбукинг, аппликация, флористика 
и др.).

Требования к открыткам:
формат работ не менее 21x15 (альбомный лист А4, сложенный 

пополам) и не более 21x30 (лист АЗ, сложенный пополам);
работа выполняется индивидуально. Не более 3-х открыток от 

учреждения образования;
к работам прикрепляется этикетка с помощью канцелярской скрепки 

следующего содержания: название конкурса, название работы, 
наименование учреждения образования (район, полное название 
учреждения образования), фамилия, обязательно полностью указывать 
имя собственное, возраст автора (или авторов) работы, фамилия, имя 
собственное и отчество руководителя, должность, контактный телефон.

Критерии оценки:
соответствие содержания открытки тематике конкурса;
творческий подход к выполнению работы;
эстетичность исполнения;
оригинальность работы;
разнообразие использованных техник, материалов.
Конкурсные работы представляются до 10 апреля 2024 г. по адресу: 

г.Гомель, пр-т Октября, 36-А, эколого-биологический отдел
ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и 
молодёжи», e-mail: otdel-ecobio@gomelcte.by. Телефон для справок: 
8 (0232) 56-50-02.

Выставочная экспозиция поздравительных открыток будет
демонстрироваться в день проведения фестиваля.

mailto:otdel-ecobio@gomelcte.by
mailto:otdel-ecobio@gomelcte.by


6.3. Чемпионат по флористике «Весеннее пробуждение» (очно)
Чемпионат проводится в целях Ф Ш Ш Ш И Я

культуры учащихся через создание цветочных композиций из природного 
и флористического материалов, пропаганды среди учащихся бережного 
отношения к природе, поиска новых форм и техник во флористике.

Дата проведения: 19.04.2024.
Участники конкурса: учащиеся учреждений общего среднего 

образования, дополнительного образования детей и молодежи. Возрастная 
категория учащихся -  12-16 лет.

Для участия в данной номинации приглашается 1 учащийся и 
руководитель от учреждения образования согласно квоте (приложение 4 
к приказу).

Учащиеся изготавливают флористическую композицию для 
украшения интерьера, отражающую весеннее настроение. Техника 
выполнения работы произвольная. Размер конкурсной работы -  от 40 
до 60 см.

Природный и вспомогательный материал участники готовят 
самостоятельно.

В работе используются природные материалы (ветки, коряги, живые 
цветы, сухоцветы и т.д.). В работе можно использовать аксессуары, 
ленты, цветную бумагу и прочие декоративные элементы ручной работы, 
но не более 30%.

Композиции должны быть в вазах, корзинках, коробках и т.д.
Время выполнения работы -  1,5 часа в присутствии жюри. 

Необходимые материалы, инструменты для выполнения работы 
участники готовят и доставляют самостоятельно. Работа выполняется 
одним учащимся. По окончании чемпионата композиции возвращаются 
авторам.

Критерии оценки:
творчество и фантазия представленной композиции;
оригинальность исполнения;
уровень технической сложности;
эстетическое восприятие;
оригинальность замысла;
композиционное решение.
Для участия в конкурсе необходимо в срок до 01.04.2024 направить 

на адрес организаторов otdel-ecobio@gomelcte.by именную заявку с 
пометкой «Чемпионат» с указанием: 

учреждения образования;
Ф.И., возраста участника, Ф.И.О. руководителя, контактного 

телефона (мобильный) (обязательно);

mailto:otdel-ecobio@gomelcte.by


адреса электронной почты.
Заезд, регистрация участников очной номинации — 19 апреля 

2024 г. до 11.00, по адресу: г.Гомель, пр-т Октября, 36-А, 
ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и 
молодёжи».

6.4. Онлайн-квест «ЭКО Манифест» (дистанционно).
Дата проведения: 12.04.2024.
Время проведения: 14.00-17.00.
Участники конкурса: учащиеся учреждений общего среднего 

образования, дополнительного образования детей и молодежи. Возрастная 
категория учащихся -  14-17 лет.

Для участия в квесте требуется вступить в закрытую группу «День 
Земли -  2024» в социальной сети Вконтакте. Для этого нужно перейти по 
ссылке https://vk.com/earthday2024, далее нажать на кнопку «Подать 
заявку».

После принятия заявки администратором группы в ленте сообщества 
«День Земли -  2024» в период с 14.00 до 17.00 будут поочередно 
размещаться задания.

Экологический квест состоит из 5 заданий. На прохождение каждого 
из этапов }/частникам дается время, которое будет указано в задании. 
Задания носят научный, интерактивный и творческий характер. В 
выполнении заданий принимают участие все участники команды.

Для выполнения заданий квеста командам понадобится наличие:
доступа в Интернет;
смартфона с фото- и видеокамерой;
альбома для рисования или белых листов формата А4;
цветных фломастеров, карандашей, простого карандаша, ластика. 
Задания будут даны в группе поочередно, после их выполнения.
Для того чтобы пройти к следующему заданию, необходимо: 
выполнить задание, описанное на экране; 
снять выполнение задания на фото;
разместить файл с фото, видео выполнения заданий в группе 

Вконтакте «День Земли -  2024» в комментариях к записям, которые будут 
созданы в день проведения квеста, указав название учреждения 
образования и Ф.И.О. руководителя (обязательно).

Количество участников в команде -  от 3 до 5 человек.
Консультации по проведению фестиваля осуществляются эколого

биологическим отделом ГУО «Гомельский областной центр туризма и 
экологии детей и молодёжи» по телефону (8 0232) 565002, Целовальник 
Оксана Ивановна.

https://vk.com/earthday2024


7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ, НАЕРАЖДЕНИЕ
Победители фестиваля будут определяться в каждом конкурсе.
Победители награждаются:
в номинациях 6.1, 6.2, 6.4 -  дипломами главного управления 

образования Еомельского облисполкома (I -  одно, II -  два, III -  три);
в номинации 6.3 -  дипломами главного управления образования 

Еомельского облисполкома (I -  одно, II -  три, III -  три), ценными 
призами.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ
8.1. Финансирование фестиваля (питание учащихся очной 

номинации (25 человек), изготовление дипломов в рамке победителям 
очной номинации (7 штук), приобретение призов (7 штук), 
флористических материалов) осуществляется согласно смете расходов за 
счет средств областного бюджета, предусмотренных главному 
управлению образования Еомельского облисполкома на финансирование 
централизованных мероприятий в рамках реализации Еосударственной 
программы 14 «Образование и молодежная политика» на 2021-2025 
годы, подпрограммы 11 «Обеспечение функционирования системы 
образования», и иных источников, не запрещенных законодательством 
Республики Беларусь.

8.2. Оплата командировочных расходов лицам, обеспечивающим 
доставку конкурсных работ в заочных номинациях, педагогам, 
сопровождающим учащихся в г.Еомель и обратно, членам жюри 
производится за счет командирующих организаций.



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления
образования

СОСТАВ
оргкомитета областного экологического фестиваля 

«День Земли -  2024»

Председатель Клочкова Е.И., начальник отдела воспитательной и
оргкомитета: социальной работы главного управления

образования Гомельского облисполкома.

Члены Морозов А.Л., директор государственного
оргкомитета: учреждения образования «Гомельский областной

центр туризма и экологии детей и молодёжи»;

Савенко Е.Е., заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе (эколого-биологический 
профиль) государственного учреждения 
образования «Г омельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи»;

Целовальник О.И., заведующий эколого
биологическим отделом государственного 
учреждения образования «Гомельский областной 
центр туризма и экологии детей и молодёжи»;

Корбут Т.Л., культорганизатор государственного 
учреждения образования «Гомельский областной 
центр туризма и экологии детей и молодёжи».



Приложение 3
к приказу начальника
главного управления 
образования

J ^

СОСТАВ
жюри областного экологического фестиваля 

«День Земли -  2024»

Председатель Морозов А. Л., директор государственного
жюри: учреждения образования «Гомельский

областной центр туризма и экологии детей и 
молодёжи».

Члены жюри: Целовальник О.И., заведующий эколого
биологическим отделом государственного 
учреждения образования «Гомельский
областной центр туризма и экологии детей и 
молодёжи»;

Логвиненко С.И., директор государственного 
учреждения образования «Калинковичский 
районный эколого-биологический центр детей и 
молодежи»;

Сорокина М.Н., методист государственного 
учреждения образования «Светлогорский
эколого-биологический центр детей и 
молодежи»;

Сахарова Т.Е., педагог дополнительного
образования государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи»;

Лукьянова Т.В., педагог дополнительного
образования государственного учреждения
образования «Жлобинский районный эколого
биологический центр детей и молодежи».



Приложение 4
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ХЪ-ОЛ. 1 Л

Квота участников
областного экологического фестиваля «День Земли -  2024» 

для участия в чемпионате по флористике «Весеннее пробуждение»

Дата проведения: 19 апреля 2024 г.
Место проведения: ГУО «Гомельский областной центр туризма 
экологии детей и молодёжи» (г.Гомель, пр.Октября, 36-А)
Время проведения: 11.00

№ Район Количество
учащихся

Количество
педагогов

I . Брагинский I I

2. Буда-Кошелевский I I
3. Ветковский I ГГ”
4. Г омельский I I
5. Добрушский I I
6. Ельский I I
7. Житковичский I I

8. Жлобинский I I

9. Калинковичский I I

Ю. Кормянский I I

п . Лельчицкий I I
12. Лоевский I I

13. Мозырский I I

14. Наровлянский I I

15. Октябрьский I I

16. Петриковский I I

17. Речицкий I I

18. Рогачевский I I

19. Светлогорский I I

20. Хойникский I I

21. Чечерский I I

22. Центральный I I

23. Железнодорожный I I

24. Новобелицкий I I

25. Советский I I



Приложение 5 
к приказу начальника
главного управления 
образования

Х Ш . ^

ПРОГРАММА
проведения областного экологического фестиваля 

«День Земли -  2024»

Дата проведения: 19 апреля 2024 г.
Участники: учащиеся учреждений общего среднего образования, 
дополнительного образования детей и молодежи» в возрасте 12-16 лет

Время Название мероприятий Место проведения
До
11.00

Заезд участников, регистрация ГУО «Гомельский 
областной центр туризма и 
экологии детей и молодёжи»
(г,Гомель, пр.Октября, 36-А)

11.00-
11.10

Торжественное открытие фестиваля 
«День Земли -  2024»

Холл

11.00-
13.30

Работа выставочных экспозиций 
«Пасхальный сувенир», «С днем 
рождения, Земля!»

Холл

11.10-
12.40

Проведение чемпионата по флористике 
«Весеннее пробуждение»

каб.3-1,2-6

12.40-
13.10

Обед

13.10-
13.40

Торжественная церемония награждения Холл

13.40 Отъезд участников


